

# Bilancio Consolidato della Città Metropolitana di Roma Capitale al 31/12/2018

Documento redatto ai sensi dell'Art. 11 bis del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

Allegato B

## Conto Economico consolidato 2018

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	368.860.006,37	379.415.570,84		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
<b>3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>161.545.189,58</b>	<b>142.242.705,71</b>		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	153.789.438,53	136.617.630,69		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	7.505.751,05	5.625.075,02		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	8.066.583,39	11.772.626,25	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	6.576.748,42	5.968.667,19		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.489.834,97	5.803.959,06		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	10.163.656,83	4.017.141,21	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>548.635.436,17</b>	<b>537.448.044,01</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.479.382,88	1.731.737,43	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	119.189.400,07	161.108.295,99	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	8.994.281,12	14.621.104,62	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	249.127.987,95	249.305.397,65		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	249.127.987,95	249.305.397,65		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	95.236.760,42	98.354.242,56	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	45.045.952,91	82.718.580,98	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	16.627.883,81	20.934.415,26	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	28.411.530,20	28.038.247,17	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	33.745.918,55	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	5.493,89	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	44.452,78	-32.666,13	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	115.958,42	4.452.473,07	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	2.918.814,85	2.292.699,59	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>523.152.991,40</b>	<b>614.551.865,76</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>25.482.444,77</b>	<b>-77.103.821,75</b>	-	-

		<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
		<i>Proventi finanziari</i>				
19		Proventi da partecipazioni	629.460,29	641.160,00	C15	C15
	a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
	b	<i>da società partecipate</i>	624.000,00	641.160,00		
	c	<i>da altri soggetti</i>	5.460,29	0,00		
20		Altri proventi finanziari	141.893,09	53.032,90	C16	C16
		<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>771.353,38</b>	<b>694.192,90</b>		
		<i>Oneri finanziari</i>				
21		Interessi ed altri oneri finanziari	26.818.139,92	22.188.285,31	C17	C17
	a	<i>Interessi passivi</i>	26.818.106,92	22.184.047,31		
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	11.475,43	4.238,00		
		<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>26.829.582,35</b>	<b>22.188.285,31</b>		
			0,00	0,00		
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-26.058.228,97</b>	<b>-21.494.092,41</b>	-	-
		<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22		Rivalutazioni	22.629,86	0,00	D18	<b>D18</b>
23		Svalutazioni	31.045.295,32	0,00	D19	<b>D19</b>
		<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>-31.022.665,46</b>	<b>0,00</b>		
		<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24		Proventi straordinari	36.403.983,06	79.230.657,49	E20	E20
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	36.403.983,06	74.631.795,77		E20b
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	4.598.861,72		E20c
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
		<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>36.403.983,06</b>	<b>79.230.657,49</b>		
25		Oneri straordinari	48.671.291,03	21.879.953,90	E21	E21
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	195.914,23	1.016.407,31		
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	45.400.927,61	7.400.145,41		E21b
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	72.697,44	625.160,25		E21a
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	3.001.751,75	12.838.240,93		E21d
		<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>48.671.291,03</b>	<b>21.879.953,90</b>		
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>-12.267.307,97</b>	<b>57.350.703,59</b>	-	-
		<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>-43.865.757,63</b>	<b>-41.247.210,57</b>	-	-
			0,00	0,00		
26		Imposte	5.211.122,82	10.144.799,28	E22	E22
27		<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-49.076.880,45</b>	<b>-51.392.009,85</b>	E23	E23